
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 696 / 2017

OGGETTO: LAVORI DI  SOSTITUZIONE SERRAMENTI USURATI E NON A NORMA 
PRESSO ITIS  SETIFICIO P CARCANO DI  COMO CUP.  G14H16000720003. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN 
ESECUZIONE A ING. DAVIDE GRIGIONI. CIG. Z9D1FA6D94. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con provvedimento n. 14/10629 in data 18/03/2016 il Presidente della Provincia approvava il 
progetto preliminare dei “Lavori di adeguamento con sostituzione serramenti usurati e non a 
norma presso I.T.I.S. Setificio “P. Carcano” di Como” per l’importo di € 700.000,00;

-  con  deliberazione  in  data  16.11.2016  n.  75  il  Presidente  ha  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 700.000,00 con 
il seguente quadro economico:  

Lavori a base d’asta €   545.000,00
Oneri della sicurezza €       5.000,00

TOTALE LAVORI €  550.000,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €        121.000,00
- Imprevisti, arrotondamenti e acquisti €            3.625,00
- incentivo progettazione €          11.000,00
- Contributo ANAC €               375,00
- Spese tecniche €          14.000,00

Totale somme a disposizione €  150.000,00

Importo totale progetto €  700.000,00

Copia informatica per consultazione



-  con  determina  a  contrarre  n.  1110/2016  si  stabilivano  i  criteri  per  l’aggiudicazione  della 
procedura  di  che  trattasi  da  affidare  con  il  criterio  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

-  con  determina  dirigenziale  n.  400  in  data  29/05/2017,  a  seguito  dell’espletamento  della 
procedura  di  gara  si  stabiliva,  fra  l’altro,   di  aggiudicare i  lavori  avventi  ad  oggetto: 
“Adeguamento  con  sostituzione  serramenti  usurati  e  non  a  norma  presso  I.T.I.S.  Setificio  
P.Carcano di Como” all’operatore economico OFFICINE GHIN S.R.L. con sede in via Dei Peschi, 
37141  MONTORIO  VERONESE  (VR)  –  P.I.   02391110232--  con  il  ribasso  del  25,25% 
sull’importo posto a base di gara di € 545.000,00 corrispondenti all’importo di € 407.387,50 a 
cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 5.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale 
di € 412.387,50 (oltre IVA);

-  con il  medesimo provvedimento si  assestava il  quandro economico di  progetto  come di 
seguito riportato:

descrizione

QUADRO ECONOMICO 
PRECEDENTE

QUADRO 
ECONOMICO
ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base 
d'asta  € 545.000,00 € 407.387,50

Importo  per la sicurezza € 5.000,00 € 5.000,00 
Importo complessivo dei 
lavori in appalto € 550.000,00 € 412.387,50 
  
B – SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  
  
Per I.V.A. - 22% sull'importo 
dei lavori € 121.000,00    € 90.725,25 

Contributo ANAC € 375,00 € 375,00

Spese tecniche € 14.000,00 € 14.000,00
Incentivo ex art. 113 c. 2 
D.Lgs 50/2016 € 11.000,00 € 11.000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 3.625,00 € 3.625,00
Economie da ribasso

                       € 0,00   € 167.887,25 
Totale somme a disposizione € 150.000,00 € 287.612,50 

 
IMPORTO TOTALE DI 
PROGETTO € 700.000,00 € 700.000,00

Atteso che:

- con rapporto dell’Ufficio Tecnico – Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati - in data 30.06.2017 
n.  prot.  25066  il  Responsabile  del  Procedimento  ing.  Andrea  Esposito  ha  segnalato  la 
necessità, tenuto conto dei carichi di lavori gravanti sull’ufficio, di procedere all’affidamento di 
incarico  professionale esterno per l’espletamento delle  prestazione  di  coordinamento della 
sicurezza in esecuzione;

Copia informatica per consultazione



-  con  il  medesimo  rapporto,  a  seguito  di  procedura  informale  di  richiesta  di  offerte  per 
l’incarico, il RUP proponeva di affidare l’incarico all’ing. Davide Grigioni, con studio in Olgiate 
Comasco – Via Tarchini n. 44 - quale soggetto idoneo, iscritto all’ordine degli  Ingegneri  di 
Como al n. 2663A in possesso dei necessari requisiti  generali  e tecnici, che si è dichiarato 
disponibile all’assunzione dell’incarico;

Atteso inoltre che  con il medesimo rapporto l’UTP ha trasmesso schema di disciplinare 
d’incarico inerente il servizio sopra descritto con un onere quantificato in netti Euro 2.480,00 
(oltre  oneri 4% esente IVA ex art. 27 D.L. 98/2011 convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111) 
pari a lordi Euro 2.579,20 (oneri 4% cassa  ESENTE IVA);

Vista la positiva certificazione INARCASSA datata 16.08.32017 relativa alla  regolarità 
contributiva del soggetto in argomento; 

Considerato  che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Dato atto che :

- l’importo dell’ incarico pari a lordi Euro 2.579,20 a favore dell’ing. Davide Grigioni trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche” ; 

-  copertura  finanziaria  alla  Missione  04   Programma  02  Cap.  23200/10  Imp. 
933/2017 sub. Imp. .           /2017           Codice del Piano dei Conti  2020109 e che la 
stessa sarà esigibile nell’anno 2017;

 

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09; 

Visti:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs  50/06; 
- l’art. 36 comma 2 del Dlgs   50/16;
- le Linee Guida ANAC n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 
14.09.2016;

 Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  2  del  10/01/2017  di  approvazione  proroga  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

DETERMINA 

in relazione ai “Lavori di sostituzione serramenti usurati e non a norma presso ITIS 
SETIFICIO  P  CARCANO di  Como  CUP. G14H16000720003” e  per  le  motivazioni 
espresse in premessa 

Copia informatica per consultazione



1)  di  affidare  l’incarico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  esecuzione  all’  ing.  Davide 
Grigioni, con studio in Olgiate Comasco - Via Tarchini n. 34 – C.F. GRG DVD 80B17 C933D;

2) di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro 2.480,00 (oltre oneri 4% esente IVA ex art. 27 D.L. 98/2011 convertito 
in L. 15 luglio 2011, n. 111)  pari a lordi Euro 2.579,20 (oneri 4% cassa  ESENTE IVA), che 
verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto 1) del presente provvedimento, e 
che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

 

3) di impegnare l’importo lordo pari a Euro 2.579,20 (inclusi oneri 4% esente IVA ex art. 27 
D.L. 98/2011 convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111) relativo all’incarico -  alla  Missione 04 
Programma 02 Cap. 23200/10 Imp.     933/2017 sub. Imp.            /2017  Codice del Piano dei 
Conti  2020109 dando atto che la stesa sarà esigibile nell’anno 2017;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 14/09/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 696 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI USURATI E NON A NORMA 
PRESSO ITIS SETIFICIO P CARCANO DI COMO CUP. G14H16000720003. AFFIDAMENTO 
INCARICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE A ING. DAVIDE 
GRIGIONI. CIG. Z9D1FA6D94. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 23200/10 imp. 933/2017 sub. 442/2017 per euro 2.579,20
finanziamento avanzo da fondi di campione
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/09/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


